De acordo com o Relatório Fiscal da Aplicação da Multa, fls. 07, com fundamento nos art. 92 e 102 da Lei n° 8.212/1991 art. 283, II, �j�, e 373 do Regulamento da Previdência Social- RPS, aprovado pelo Decreto 3.048/99, foi aplicada a multa no valor de R$ 13.291,66 (Treze mil, duzentos e noventa e um reais e sessenta e seis centavos), conforme previsto e atualizado pela Portaria MPS/MF n°48, de 12/02/2009. 
Não ficou configurada nenhuma das circunstancias agravantes previstas artigo 290 do RPS, regulamentado pelo Decreto n° 3.048/1999.
Cientificado da decisão de primeira instância em 26/04/2010 (e-fl.76), o contribuinte interpôs em 18/05/2010 recurso voluntário (e-fls.

[...]

De acordo com o Relatório Fiscal da Aplicação da Multa, fls. 07, com fundamento nos 

art. 92 e 102 da Lei n° 8.212/1991 art. 283, II, “j”, e 373 do Regulamento da 

Previdência Social- RPS, aprovado pelo Decreto 3.048/99, foi aplicada a multa no valor 

de R$ 13.291,66 (Treze mil, duzentos e noventa e um reais e sessenta e seis centavos), 

conforme previsto e atualizado pela Portaria MPS/MF n°48, de 12/02/2009.  

Não ficou configurada nenhuma das circunstancias agravantes previstas artigo 290 do 

RPS, regulamentado pelo Decreto n° 3.048/1999. 

Cientificado da decisão de primeira instância em 26/04/2010 (e-fl.76), o